

Số: 297/BC-HĐND

Krông Pa, ngày 14 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động năm 2023 và nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Krông Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND huyện; Chương trình công tác của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2023; Chương trình giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2023.

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và nhiệm vụ công tác năm 2024, như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

##### 1. Về hoạt động tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp HĐND huyện, phiên họp Thường trực HĐND huyện.

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND huyện, các thông báo kết luận của Thường trực HĐND huyện về dự kiến nội dung, chương trình các Kỳ họp của HĐND huyện, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND huyện đã cùng với các Ban tham gia với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị các nội dung trình tại các Kỳ họp thứ Chín (Kỳ họp chuyên đề), Kỳ họp thứ Mười (Kỳ họp chuyên đề), Kỳ họp thứ Mười Một (Kỳ họp thường lệ) và Kỳ họp thứ Mười Hai (Kỳ họp chuyên đề), HĐND huyện, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tham dự các phiên họp thường kỳ, mở rộng với Thường trực HĐND huyện để thảo luận, thống nhất, quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện.

##### 2. Hoạt động thẩm tra phục vụ Kỳ họp

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Dân tộc đã chủ động trong việc phối hợp tham gia với các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết phục vụ Kỳ họp thứ Chín (Kỳ họp chuyên đề), Kỳ họp thứ Mười (Kỳ họp chuyên đề), Kỳ họp thứ Mười Một (Kỳ họp thường lệ) và Kỳ họp thứ Mười Hai (Kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện, khóa XII đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

##### 3. Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát

- Ban Dân tộc HĐND huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề cương và tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề, cụ thể: 01 cuộc giám về “việc triển khai thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP, ngày 18/7/2016 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ



học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn” và 01 cuộc giám sát về việc thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) theo Chỉ thị 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai, trên địa bàn huyện.

- Ngoài ra, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND huyện còn tham gia 01 cuộc giám sát chuyên đề của HĐND huyện<sup>1</sup> và 03 cuộc giám sát của Thường trực HĐND huyện<sup>2</sup>; tham gia giám sát cùng Ban Pháp chế 01 cuộc<sup>3</sup> và Tổ đại biểu HĐND huyện tại nơi ứng cử (theo Kế hoạch số Kế hoạch số: 81/KH-HĐND ngày 02/6/2023; Kế hoạch số: 257/KH-HĐND ngày 27/10/2023 của Thường trực HĐND huyện).

#### **4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân**

Các thành viên của Ban thực hiện tiếp xúc cử tri theo kế hoạch đã ban hành, thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và đơn vị bầu cử; thực hiện nghiêm việc tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thường lệ, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, giải thích cho cử tri những nội dung thuộc thẩm quyền. Đồng thời, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến UBND huyện và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Thực hiện trực tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo Kế hoạch phân công.

#### **5. Các hoạt động khác của Ban**

Tham dự đầy đủ các phiên họp Thường trực HĐND huyện và các cuộc họp khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban do Huyện ủy, UBND huyện và cấp trên tổ chức, khi được mời.

Tham dự Hội nghị sơ kết việc thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu giúp Thường trực HĐND huyện chuẩn bị các nội dung, chương trình để Thường trực HĐND huyện tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng “*kỹ năng giám sát, thẩm tra của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND cấp xã năm 2023*”; Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021-2026; Tổ chức Chương trình “*Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện với trẻ em*” huyện Krông Pa năm 2023.

Tham dự các Kỳ họp HĐND xã để thông báo kết quả các Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện khóa XII; báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới sau Kỳ

<sup>1</sup> - Giám sát về công tác cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền điện tử hai cấp huyện, xã năm 2021, 2022.

<sup>2</sup> - Giám sát chuyên đề “nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn các xã năm 2021, 2022”; Giám sát chuyên đề về “công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện từ năm 2021-2023”; Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Tám và các Kỳ họp trước của HĐND huyện khóa XII chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

<sup>3</sup> - Giám sát về công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND xã từ năm 2020-2022.



họp thứ Tám, trước và sau Kỳ họp thứ Mười một được Chủ tịch UBND huyện và lãnh đạo các ngành chuyên môn của huyện trả lời.

Tham gia Hội nghị tiếp xúc của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện với cử tri sau Kỳ họp thứ Chín và trước trước Kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XII.

Phối hợp tham gia đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát “việc thực hiện quy định của pháp luật về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số”, tại huyện Krông Pa.

Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Hai nhiệm kỳ 2021-2026 tại thành phố Pleiku; Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Gia Lai do Thường trực HĐND tỉnh Gia Lai tổ chức; Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tham gia Đoàn đại biểu HĐND huyện đi trao đổi, học tập kinh nghiệm đợt 1, năm 2023 tại một số địa phương ngoài tỉnh. Kết quả, Đoàn công tác của HĐND huyện đã đạt được kết quả đề ra, thăm quan, học hỏi được nhiều mô hình, cách làm hay của tỉnh bạn, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Tham gia các đoàn của huyện đi thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người có công với cách mạng, các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu,... nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thăm, tặng quà gia đình chính sách nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh – liệt sĩ 27/7; tham dự Lễ khai giảng năm học 2023-2024; thăm chúc mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại các đơn vị trường học theo kế hoạch của UBND huyện.

Phối hợp với hai Ban HĐND huyện, dự kiến, đề xuất nội dung giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện năm 2023.

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện giao.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Ngay từ đầu năm 2023, Ban đã tiến hành xây dựng và ban hành Chương trình giám sát của Ban năm 2023; Chương trình công tác của Ban năm 2023. Ban Dân tộc HĐND huyện đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, theo Quy chế và sự phân công của Thường trực HĐND huyện; hoàn thành tốt chương trình công tác đã đề ra và các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện về chuẩn bị nội dung trình Kỳ họp HĐND huyện.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Việc triển khai, tổ chức giám sát của Ban còn chậm so với kế hoạch.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024**

1. Thực hiện tốt Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện, sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Tham gia các Kỳ họp HĐND huyện khóa XII (*Kỳ họp thường lệ, Kỳ họp chuyên đề*); các phiên họp của Thường trực HĐND huyện; các cuộc họp, hội nghị do Huyện ủy, UBND huyện và cấp trên tổ chức, khi được mời.

3. Xây dựng Chương trình công tác và Chương trình giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện, năm 2024.

4. Tổ chức thực hiện cuộc giám sát chuyên đề, khảo sát theo Kế hoạch.

5. Tham gia làm thành viên đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

6. Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế tham mưu Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tốt nội dung, chương trình tổ chức các Kỳ họp của HĐND huyện, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện theo đúng Luật định.

7. Phối hợp với Thường trực HĐND các xã, thị trấn nơi ứng cử để tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp theo Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện; giữ mối liên hệ công tác thường xuyên với các cơ quan và các địa phương.

8. Tham gia công tác trực, tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Các thành viên của Ban;
- VP. HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT, Ban Dân tộc.

**TM. BAN DÂN TỘC  
TRƯỞNG BAN**



**Ksor Ngak**